
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  81Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

MOSTRAS E FESTIVAIS

OR-
DEM

INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL

REGIÃO 
DE INTE-
GRAÇÃO

MUNI-
CÍPIO

NOME DO PRO-
PONENTE

NOME DO 
PROJETO NOTA COTA

DES-
CRI-

ÇÃO DA 
COTA

RESULTADO

01. PA-
564881306 GUAJARÁ BELÉM

MARIA ZIENHE CA-
RAMEZ DE CASTRO 
LEITE CARNEIRO

FESTIVAL DE 
CINEMA AMA-
ZÔNIA FIDOC

77.88 NÃO - SELECIONADO

02. PA-
151526126 CARAJÁS MARABÁ

PATRICIA 
MOUSSALEM DE A 

DUARTE - ME

9º FIA CINE-
FRONT 77.13 NÃO - SELECIONADO

03. PA-
2018593316 XINGU ALTAMI-

RA
PATRÍCIA LINDOSO 

DE BARROS

DIA INTER-
NACIONAL DA 

ANIMAÇÃO 
PARÁ

75.63 NÃO -

SELECIONADO
POR DEFE-

RIMENTO DE 
RECURSO

04. PA-
1359817066

BAIXO 
AMAZO-

NAS

SANTA-
RÉM RAPHAEL RIBEIRO CINEALTER 

2024 75.38 NÃO - SELECIONADO

05. PA-
627402629 GUAJARÁ BELÉM SONIA SOCORRO 

DO CARMO SALES

9ª MOSTRA 
DE CINEMA DA 

AMAZÔNIA
75.25 SIM PRETA/

PARDA

SELECIONADO
POR DEFE-

RIMENTO DE 
RECURSO

A SECULT e a Fundação Cultural do Estado do Pará responsável pela exe-
cução deste edital estão seguindo o processo seletivo de preenchimento 
das vagas a partir do critério de cotas estabelecido no edital: 50% para 
mulheres (cis e trans); 30% para propostas de Região de Integração do 
Guajará e 70% para propostas advindas das demais Regiões do Estado. 
A partir desta distribuição que garante a descentralização de recursos, o 
processo seletivo garante o mínimo de 20% para pessoas pretas e pardas; 
e 10% para pessoas indígenas, sempre que houver número suficiente de 
proponentes autodeclarados para acesso ao sistema de cotas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 1019639

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2058 - CGP/ FCP DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2328055 – DIC/ GAPRES / FCP de 05/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: “Fest Verão Castanhalense”, 
que será realizado no município de Castanhal/PA, atendendo ao processo: 
2023/762055.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI 5959626/ 2 ASSESSOR 08 a 10/12/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1019253

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2061 - CGP/FCP DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, a certidão de nascimento matricula 066431 01 55 
2023 1 00170 097 0120450 67,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSE LAWRENCE CAMARA COSTA, matrícula nº 
57194907/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lota-
do na DIRETORIA DE LEITURA E INFORMACAO, 20 (vinte) dias de Licença 
Paternidade, no período de 27/11/2023 a 16/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1019665

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 246/2023/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Junior da Costa Castro, assistente ad-
ministrativo, matricula funcional nº 5906273/1, para assumir a fun-
ção de fiscal da contratação realizada através da nota de empenho Nº 
2023470201NE000704, firmado com a empresa Zênite Informação e Con-
sultoria S/A, para capacitação da servidora Daniela Ribeiro Moreira Demé-
trio dos Santos, no curso Advogados Públicos e a Nova Lei de Licitações 
– Temas e Novidades que devem ser conhecidos por assessores, procura-
dores jurídicos e profissionais do controle. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1019265

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2023.470201NE000704.
OBJETO: Capacitação de servidor.
VALOR: R$ 2.115,00.
DATA DE EMISSÃO: 29/11/2023.
INNEXIGIBILIDADE: Nº 33/2023/FCG.
ORÇAMENTO: PT:47201131221297, AT:8338, ND:339039, 
FT:01500000001.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Zênite Informação e Consultoria S/A.
PROC. Nº:2023/1207095.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1019202
CONTRATO: 48/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos.
DATA DA ASSINATURA:04/12/2023.
VIGÊNCIA: 04/12/2023 a 04/01/2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade .
VALOR: R$ 3.000,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841(103EVENENVI), FT: 01500000001, ND: 
339039.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO:  Carolina Panesi Barros 05665854727, 
CNPJ:15.185.557/0001-11.
PROC. Nº 2023/1252431.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1019186
CONTRATO: 49/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos.
DATA DA ASSINATURA:04/12/2023.
VIGÊNCIA: 04/12/2023 a 04/01/2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade .
VALOR: R$ 3.000,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841(103EVENENVI), FT: 01500000001, ND: 
339039.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: S P Bizetti Produções Culturais, CNPJ:15.026.314/0001-30.
PROC. Nº 2023/1273312.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1019187
CONTRATO: 50/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos.
DATA DA ASSINATURA:04/12/2023.
VIGÊNCIA: 04/12/2023 a 04/01/2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade .
VALOR: R$ 3.522,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841(103EVENENVI), FT: 01500000001, ND: 
339036.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Ricardo Bessa Magalhães França, CPF:112.969.857-25.
PROC. Nº 2023/1298846.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1019426


